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Summary

This study seeks to interpret Athanasius’ concept of deification in close connection

with his doctrine of God. It asks where Athanasius placed the source of divinity (in

the generic essence or the Father?), in which way he used the Nicene homoousios

formula, and what he meant by arguing that the Son was equally divine with the

Father. It asks further how Athanasius’ understanding of God affected the way he

described salvation as deification and related three major soteriological aspects to

each other: relational, ontological, and juridical. To answer these questions, this

thesis examines the way Athanasius responded to the pagan worldview (in his early

treatise Contra Gentes―De Incarnatione) and the Arian thought (mainly in his

Orationes Contra Arianos and several other later writings). It observes that

Athanasius’ understanding of God was in sharp contrast to Arius’ theology, and that

his interpretation of the homoousios formula makes most sense in the context of his

anti-Arian arguments. It comes to the conclusion that Athanasius’ understanding of

the Father-Son relationship led him to consider incarnation and crucifixion within

the relational framework. In this framework the qualities of godlikeness (whether

ontological or juridical) are tied to the way God gives us himself and restores us to

the original state of relationship with him.
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Anotace

V této práci se snažíme vyložit Atanášův koncept zbožštění v úzkém vztahu

s jeho doktrínou Boha. Zabýváme se otázkou, v čem Atanáš viděl zdroj božství

(v obecné podstatě nebo v Otci?), jakým způsobem použil nicejskou formulaci

soupodstatnosti a co měl na mysli svou argumentací, že Syn byl stejné božské

podstaty jako Otec. Dále zkoumáme, jak Atanášovo chápání Boha ovlivnilo jeho

popis spasení jako zbožštění a jakým způsobem usouvztažnil tři hlavní

soteriologické aspekty: vztahový, ontologický a právní. Odpověď

na tyto otázky hledáme v přezkoumání Atanášovy reakce na pohanský světonázor

(v jeho raném pojednání Contra Gentes–De Incarnatione)

a na ariánské myšlení (především v jeho Orationes Contra Arianos a několika

dalších pozdějších pracích). Sledujeme, jak bylo Atanášovo pojetí Boha

v ostrém kontrastu s Ariovou teologií a že jeho interpretace soupodstatnosti je

nejsrozumitelnější právě v kontextu jeho anti-ariánských argumentů. Docházíme k

závěru, že Atanášovo chápání vztahu Otec-Syn ho přivedlo

k uvažování o vtělení a ukřižování v rámci příbuznosti. Na tomto pozadí jsou

božské vlastnosti (ať už ontologické nebo právní) svázány se způsobem, jakým se

nám Bůh dává a navrací nás do původního stavu příbuznosti s ním.
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VizVr Vizantiyskiy Vremennik [Byzantine

Chronicler]
WTJ Westminster Theological Journal
WUNT Wissenschaftliche Untersuchungen zum

Neuen Testament
ZKTh Zeitschrift für katolische Theologie
ZNWK Zeitschrift für die neutestamentliche

Wissenschaft und die Kunde der älteren
Kirche
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ca. circa
ch. chapter
Arm. V. Old Armenian Version
Cop. V. Coptic Version
Diss. unpublished Dissertation
ed. edited work
edn. edition
enlar. enlarged
esp. especially
frag. fragment
intr. introduction
n. footnote
n. s. new series
Old-Slav. V. Old-Slavonic Version
op. cit. opus citatum
pass. passage
pref. preface
praef. praefatio
repr. reprinted edition
rev. edn. revised edition
sect. section
suppl. supplemented
Syr. V. Syriac Version
Lat. V. Latin Version
trans. translated work
viz. videlicet
vol. volume
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NOTE ON THE USE OF THE SOURCES

In this study all my quotes from the primary literature are translated into English

and given in the original in the footnotes. My Greek and Latin texts come from the

latest critical editions. In the case of the ancient sources I used the English series

LCL most frequently. For Origen and Irenaeus I relied primarily on the French

edition of SC, and for Arius and Athanasius, the German Urkunden. In rare cases,

when no critical edition of the primary patristic source was yet available, I used PG.

For the Vita Antonii I consulted with the Latin, Coptic, Syriac, and old-Slavonic

versions, but for my purposes I cited primarily the Greek text from SC. For the

Epistulae quattuor ad Serapionem I consulted the Armenian version, but―with

only one exception―cited the Greek. When giving the original citation, I have

indicated the abbreviated Latin title (mostly according to CPG and CPL) next to it

with the paragraph numbers in brackets. I also added the translator’s name or series

of the translation I used in parentheses. Whenever I felt it appropriate to modify the

translation, I indicated that as well, and if the translation is not mentioned, I bear the

responsibility for the translation myself. I have also used brackets and parentheses

to enclose important information within the quotes, such as references to the

biblical texts (I give the biblical citations in italics) or explanatory terms and

phrases in the original language. The secondary literature in the footnotes is

shortened (or sometimes abbreviated as with LeSh or LSJ), and then listed in the

full form in the bibliography. In the footnotes I have given the author’s last name,

the title of his or her work (shortened in those cases where it is too long), and the

page number from which I cite. I give the authors’ full name when referring to them

for the first time in my study, and afterwards I use only their last names if referred

more than once.
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CHAPTER ONE: Introduction

One of Athanasius’ well-known assertions aimed at rebutting the Arian doctrine is

his argument that the Son can deify precisely because he is God. As short as this

expression is, it contains a profound theology that has proved to be both stimulating

and confusing. The Council of Nicaea in 325 affirmed nothing about deification,

and there is no direct textual evidence that Arius himself was concerned about

salvation, let alone of deification. Nevertheless, deification is clearly one of

Athanasius’ chief weapons against his opponents and he is only one among many

who adopted this concept. Statistically, Athanasius uses various terms of deification

more than any previous writer, but what is even more unique is that he deliberately

and persistently connects deification with the one who deifies. A close relation

between the doctrine of God and soteriology is also reflected in the Nicene Creed,

for while the heart of its statement is its anti-Arian affirmation that the Son is

homoousios with the Father, it also speaks of the fact that Christ came down for our

salvation. To express the significance of this double argument Athanasius used the

terminology of deification insisting that God became man to make men divine. In

contrast, Arius never spoke of deification. And while in the past this fact was

convincing enough to make scholars avoid soteriological discussions, nowadays

there has been a growing recognition that Arius’ doctrine of God does imply some

sort of soteriology. To translate this point into specific questions, it could be asked

why Athanasius constantly speaks of God as Father tying the gifts of deification

with the trinitarian persons, while Arius makes every effort to avoid calling God

‘Father’ or relate him personally to the work of salvation. Furthermore, what

significance does it have that the Nicene Creed speaks of the Son being equally

divine with the Father rather than defining the divinity of both of them generically

with such qualities as immortality, perfection, eternal life, etc. Finally, does it make

any difference for one’s account of the economy and nature of salvation if God is

described primarily in terms of relations (where the Father implies the coessential

Son), or in terms qualities (where the Father is described in such a way that his

essence appears to exclude a coessential Son).

With regard to the latter question modern scholars have noticed that one’s

emphasis on either of the two—qualities or relations—significantly shapes the way

one explains salvation as deification. Thus, one’s depiction of God in terms of
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qualities contributes to what is traditionally known as the ‘physical’ view of

deification. Since Harnack’s Lehrbuch der Dogmengeschichte (published in the late

nineteenth century), this view has dominated the scholars’ description of

Athanasius’ soteriology. According to this view, Athanasius taught that deification

is a matter of ‘physical’ transformation in which one’s nature, being susceptible to

death and corruption, becomes immortal and incorruptible. By acquiring the

qualities of God, one’s being (understood as either the soul, nous, or the human

nature as a whole) becomes transfigured and divine. The decisive emphasis in this

approach is on the ‘what’ of deification—the gifts of immortality, incorruptibility,

and eternal life—while incarnation (rather than crucifixion) is thought to be tied (in

one way or another) to how such qualities are made available. It suggests that

Athanasius’ concern (especially in his early treatise Contra Gentes―De

Incarnatione and later work Orationes Contra Arianos) was primarily ontological

rather than ethical or juridical. Scholars who support this view tend to interpret the

homoousios formula in terms of how both the Father and Son are equally divine

with respect to their common essence (as opposed to how the Son is divine with

respect to the Father) sharing the same set of divine qualities that make them God.

Hence, they explain deification as one’s becoming by grace what God is in his

qualities by nature. A different way of interpreting Athanasius’ soteriology has been

to approach it from the juridical standpoint. What is critical here is whether

Athanasius affirmed Christ’s bearing of human sin by way of substitution in order

to set humanity free from the penal demands of the law. Addressing Athanasius’

soteriology in terms of atonement (often along the lines of the Roman Catholic-

Protestant disputes) this view seeks to show the way the guilt of original sin is

removed according to Athanasius (either by meritorious works or by the free gift of


[…]


Christian living are linked in a consistent way as one flows from the other.
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CONCLUSION

In the Introduction, I referred to three specific questions that were to guide my

research as a whole. As I conclude this study, I would like to return to them by

summarizing some major points of Athanasius’ doctrine of God and deification. My

first guiding question has concerned the ‘who’ of salvation (having to do with the

second person of the Trinity), and I have argued that our answer to this depends to a

large degree on how we interpret the Nicene term homoousios. If we understand

this term to mean the generic unity, then we are most likely to begin with the

essence of God and relate the trinitarian persons by showing how they derive from

it. Athanasius’ way of interpreting the homoousios is sharply different. He

understood it to have a primarily relational and personal meaning rather than

abstract. Therefore, he explains it not in terms of how the Father and the Son (and

the Holy Spirit) are one essence, or how one God/essence can have three persons,

but how the Son is equal to and homoousios with the one God/the Father. Seen in

this light, the question of ‘who’ accomplishes salvation is tied specifically to the

incarnation of the Son rather than implying that any of the trinitarian persons within

the divine essence could just as well be incarnated (a topic entertained from the

time of Peter Lombard onwards).1416 Furthermore, if the Son is coessential with the

Father then at least two other points become clear. First, it takes God to save

humanity, and second it was precisely because of our inability to save ourselves that

Christ became man.

This leads me to the second guiding question: what kind of salvation does

God make? The answer to this question depends to a large extent on what we think

is the major problem of the fallen humanity and who deals with it. If the major

problem of humanity is sin, then salvation needs to carry a juridical solution. In this

case, what is important is the right standing before the just God who otherwise

judges sin and exercises condemnation. If the major problem of humanity is

corruption and immortality, then salvation should be of transformational nature, and

the most common way to explain it has been by interpreting Athanasius’ view of

incarnation in light of the physical theory of redemption. Both juridical and physical

aspects of salvation are valid elements of Athanasius’ soteriology. However, as I

have tried to show, Athanasius’ primary aspect of salvation is distinctly relational

1416 Peter Lombard, Libri IV Sententiarum 3.1.2.
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and personal. Why is this so? Because for him God is a relational being, and rather

than giving us gifts in the form of impersonal qualities, he gives us himself as a

person. Therefore, the kind of fellowship, love, and delight that he has within

himself by nature, he also gives to us by grace. Hence, by being disconnected from

God as a result of fall, we also lose these particular benefits and become corrupted

and sinful. Seen in this light, human problem according to Athanasius is neither just

sin or corruption, nor primarily sin or corruption. It is primarily a relational

problem, and therefore both incarnation and death are ultimately aimed at

redeeming us not only from something (sin and corruption) but more importantly

for Someone. Arius was never able to claim this because his concept of God was far

from being relational in the same sense that Athanasius’ was. By excluding the Son

and Holy Spirit from the Trinity, he deprived God/the Father from the direct

involvement, and thereby implied a kind of salvation in which the divine qualities

rather than relations were the cornerstone of deification.

Finally, my third guiding question has concerned the fruits of deification

and how Athanasius relates them to each other. While it has been traditionally

claimed that Athanasius’ concept of deification is primarily physical, I have argued

that it clearly includes all three aspects: relational, ontological/physical, and

juridical. Moreover, I have shown that Athanasius’ way of relating these aspects by

stressing the subject that effects all three of them is a helpful corrective to those

models that tend to emphasize one over the other two. In such models incarnation

and crucifixion often compete for being the major means of how God saves

humanity. In contrast, Athanasius acknowledged both in one breath and showed no

sign of choosing between incarnation and crucifixion as if only one were

redemptive and the other was not. Rather, he sought to show that both of them have

the saving significance because the subject that came down as man and died on the

cross is the true God (according to Athanasius’ asymetrical christology) as opposed

to someone promoted to that status or a semi-divine being as in Arius. Thus, instead

of approaching incarnation as a mere prerequisite for crucifixion, and crucifixion as

a mere consequence of incarnation, Athanasius affirmed both as equal means of

God’s redeeming work. Seen from this perspective, God’s dealing with the broken

relationships and corruption through the incarnation, and his resolution of the

problem of sin through atonement, are different, but interrelated, aspects of how

God restores humanity to its original state. To affirm this was important for
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Athanasius, but not quite enough, for he wanted to be sure that ultimately all these

aspects make sense when we affirm that God is Trinity and our salvation is a

personal union with him.
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TABLES

Table 1. Participation in Athanasius’ Writings: metousi,a( me,tocoj( metoch,(

mete,cw( me,qexij( meta,lhmyij( metalamba,nw( koinwni,a( koinwne,w, participatio,

participo

Athanasius’
Work

Human
Participation

in the
Trinitarian

Persons

Human
Participation

in Things,
Ideas, and
Spiritual
Entities

Human
Participation

in the
Qualities of
the Divine

Nature

Begetting as
the Son’s

Participation
in the Father

Participation
as an

Inapplicable
Category

with Regard
to God

CG―De
Inc.

8 0 1 0 2

Ap. Sec. 0 1 0 0 0
VA 0 0 1 0 0
Ep. Aeg.
Lib.

0 0 0 0 2

CA 25 8 3 5 24
Ep. Ser. 28 4 3 0 4
De Syn. 5 4 1 0 9
Ep. Afr. 1 2 0 0 1
Ep. fest. 4 14 1 0 0
Total: 71 31 10 6 42

333

Table 2. Love in Athanasius Writings: avga,ph( avgaphto,j( avgapa,w( e;rwj( po,qoj(

filanqrwpi,a( filanqrwpo,j( filanqrw,pwj( filanqrwpeu,w( fi,loj( filo,cristoj(

fi,ltatoj( adamo, benignitas, caritas, diligo, dilectus, deliciae, deliciolae

Athanasius’
Work

Love as the
Description
of Divine
Relations

Love as the
Description of the
Divine-Human &

Human-Divine
Relations

Love between
Pagan Deities

Irrelevant
