Dissertation Report on Vyacheslav Lytvynenko,
“The Doctrine of God and Deification in Athanasius of Alexandria: Relations and Qualities”

By Donald Fairbairn
Robert E. Cooley Professor of Early Christianity
Gordon-Conwell Theological Seminary

General Impression

I give my congratulations to Lytvynenko on his completion of a thorough and engaging dissertation, one that makes a compelling case for the centrality of personal/relational categories in Athanasius' concepts of God and of human deification.

I also want to thank Dr. Karfiková for her excellent work of supervision. Having known Lytvynenko in an earlier phase of his academic career, I am delighted to see from this dissertation how he has expanded his linguistic breadth to include several more research languages and how he has matured as a scholar. I appreciate the role that Dr. Karfiková has played in Lytvynenko's progress.

Strengths of the Dissertation

The dissertation makes a solid and persuasive case for seeing the personal dimensions of both intra-trinitarian life and deification as being primary in Athanasius' thought, and in this way makes a solid contribution to scholarship. The chapter on the *Vita Antonii* makes an even more striking contribution. It seems to me that the interpretation of Antony as the man (already) transformed by Christ and thus as an emblem for the Christian's relationship to God is quite unique, and generally persuasive.

The dissertation interacts impressively with scholarly literature over a substantial range of time (about 120 years), in a number of European languages (at least English, French, German, Russian, Czech, and Greek, and maybe more languages that I do not remember). The handling of divergent scholarly views is both respectful and even-handed, and the assertions of Lytvynenko's own views are stated with appropriate caution and qualification. The dissertation is superbly documented.

The dissertation is clearly organized and written in generally outstanding English. The method for summarizing large amounts of information (quoting brief passages organized into categories) works very well.

Weaknesses of the Dissertation

The statement of the main thesis (p. 20) sets the wrong tone for a dissertation when it claims that the author's view is “not the only right one.” It would be better to state something along the lines of this: “While all three of these elements are present in Athanasius' soteriology, I wish to lend

support to the view that the third one predominates and best enables us to make sense of Athanasius' insistence on the *homoousion*."

The explanation of "qualities" and its synonyms (p. 37) fails to indicate that the author is using these words in the non-technical sense that they had in Athanasius' time. Attributes and properties would later be distinguished sharply in Western Trinitarian theology, and one would not have used them as synonyms. This is an important point that needed to be stressed early in the dissertation.

The discussion of pagan Greek notions of divinity in chap. 2 is very good, but a bit longer than is justified, given the author's overall concerns. The main point here is that although the range of meanings of deification increases as time goes on, both the pagans and Philo see it primarily in terms of immortality. If this is the point, the author did not need to use as much space making it. In contrast, I think the discussion of the biblical roots of deification is a bit shorter than is warranted. If part of what the author is trying to do is to show that Athanasius is using the language of Greek philosophy to express the ideas of Scripture, then I think more space on the biblical treatment and less on the pagan Greek background would have been more appropriate. In particular, Moses' "vision" of God on Sinai, the transfiguration of Jesus before Peter, James, and John, and Paul's vision in 2 Cor 12 are all of crucial significance for Greek theologians of deification. Are they not important for Athanasius? Should they not be mentioned in this section?

The conclusion that Arius is more philosophical than biblical (p. 183) is a bit too quick. The author fails to take into account the fact that Athanasius chooses the MANY biblical texts he will discuss in *Con. Arian*. precisely because Arius uses these passages and interprets them in his own way. Since there are quite a lot of these passages, it is fair to say that Arius is concerned with Scripture. I think this section is weak in its failure to recognize that fact.

There is a great deal of discussion of the problems with the "Latin" approach to the Trinity, but little mention of the fact (or at least the possibility) that this Latin approach was a MEDIEVAL Latin development, not common to the Latin fathers in the patristic era. Acknowledging this possibility would have helped to round out the author's portrayal of patristic Trinitarian theology.

In spite of the generally outstanding English, there are still quite a few typographical errors and minor grammatical errors present. In particular, there are a number of places where possessives are written incorrectly (usually leaving off the "s" after the apostrophe) and a few places where the subject-verb agreement is incorrect.

Overall Assessment

I consider this dissertation more than adequate for the author to be awarded the Ph.D. I do not know whether honours are granted at Charles University, but if they are, I recommend that this dissertation be granted *magna cum laude*.

Potential Questions for the Defense

- 1) Explain the relation between the Platonic and biblical foundations of Athanasius' thought. How does he specifically use the biblical concept of deification to correct, augment, or replace the pagan understanding?
- 2) How does one determine which of several emphases is primary in Athanasius' (or someone else's thought)? If some scholars claim that "physical salvation" is Athanasius' primary emphasis, and you claim that a relational understanding of salvation is primary, how do we resolve this disagreement?
- 3) Athanasius is often accused of having vastly oversimplified the Trinitarian controversy by dividing people holding to many different positions into two groups, orthodox and Arians. Can you discern a principle by which he makes that distinction and justifies it? In other words, what aspect of Trinitarian doctrine fundamentally links all stripes of "Arians" together and distinguishes them from all stripes of the orthodox?
- 4) In what ways did Athanasius anticipate the Christological controversy? Is it fair to say, as some have, that he provided the solution to that controversy before it even arose? If so, what was the solution he offered?

Minor Comments

Since you have so many footnotes, I think it would be better to re-start the footnote numbering with "1" at the beginning of each chapter.

Chap. 1

p. 17 Here you should say that Arius never wrote of deification *in his extant writings* and should mention that you will deal with the possible soteriological significance to his assertions in your chapter on Arius.

Chap. 2

p. 79 It is misleading to say that *Adv. Haer.* is extant in Greek and Latin, since this gives the impression that the whole thing is available in Greek. Substantial fragments are extant in Greek, and all of it is available in a very old, wooden Latin translation. This is what you need to say.

What is your evidence of a direct connection between Irenaeus and Athanasius? One can assume Athanasius' familiarity with Origen, but what about Irenaeus?

The treatment of Irenaeus and Origen is VERY fair to Origen.

Chap 3

p. 101 Surely you mean to write that the double treatise was written BEFORE Con. Arian. You wrote “after,” but that must be simply a mistake.

p. 103 You wrote “Khale” instead of “Khaled” Anatolios.

p. 113 “Disbalance” should be “imbalance.”

The argument that one who deifies must himself be God (p. 114) is a very important one, and the argument that Athan’s focus on acquisitional deification in Con. Gen. comes from his desire to show that we have failed in this task is excellent.

p. 125 The handling of different scholarly views on whether or not Athanasius’ view of human sin and redemption is consistent from Con. Gen. to De Incar is excellent.

pp. 136-7 The treatment of the subject vs. composition of Christ is very good. I think, though, that you should not label the idea that the Logos is the personal subject with the phrase “logos-sarx.” This category (devised by Grillmeier) is too “compositional” and not very helpful, even though it is almost universal. Pelkian’s category “theology of the hypostatic union” (that is, the union in the hypostasis of the Logos) is much better.

I think the discussion of personal subject needs a bit more general introduction, explaining what exactly you mean by personal subject and where you got the phrase from.

Chap. 4

I don’t think Arius uses the word “Father” to describe God very often at all. On p. 163, you may do better to refer to him as the “First Person” or simply as God (in contrast to the Son), since Arius downplays the relational aspect of the divine so completely.

p. 169 Arius aims at refuting the ETERNAL fatherhood of God.

p. 169 Do not say “de-emphasizing of fatherhood as a divine attribute” unless Widdicombe says it that way, in which case you should put it in quotes. Fatherhood is NOT a divine attribute, because attributes by definition are shared by all three persons of the Trinity. Fatherhood is a property of the Father, a description of the way he relates to the Son, just as begottenness is a property of the Son and procession is a property of the Spirit. In order for the attribute/property distinction to make any sense, you need to make clear that attributes are qualities, but properties are descriptions of relations, NOT qualities. Granted, this terminology was not yet worked out in the fourth century, so you should not call attention to it directly, but even so, you should be aware of it in the way you write.

p. 182 This is an outstanding point (citing Kannengiesser) about the style for quoting one's opponent in the ancient world.

The conclusion to the discussion of Arius' christology in this chapter is outstanding. What Arius essentially presents to us is a Christ who has risen up to God and whom we may follow.

The reason the treatment of Alexander belongs in this chapter is that it helps to elucidate Arius' thought. Given that fact, the discussion of Alexander could probably have been shorter, and it definitely needed to be more clearly tied to its purpose of showing by contrast what Arius taught.

Chap. 5

p. 204 Speaking of God in terms of nature goes back AT LEAST to the sixteenth century. It probably goes back to Aquinas and farther. And the Augsburg and Belgic confessions should NOT be called creeds. Confessions are self-consciously very different from creeds—much longer, much more occasional/contextual in their focus, etc.

The main argument in this chapter is excellent, with a very clear explanation of a way of describing the Trinity that hinges on the person of the Father rather than on a "separable" concept of essence.

p. 241 *Contra Arianos*, not *Contra Orationes*

p. 277 At the Alexandrian council of 362, not the Antiochene council.

Chap. 6

Very good job of excluding questions related to the *Vita Antonii* that occupy a lot of scholarly attention but that are peripheral to your concerns. I wonder, though, whether you should at least include a footnote with references to scholars who argue for and against Athanasian authorship. Andrew Louth's suggestion that Athanasius himself re-worked existing Coptic versions into the Greek version, and thus that Athanasius is the author of the Greek version, makes good sense to me.

p. 280 You should say "assuming the Athanasian authorship" rather than "given the Athanasian authorship," because you are not trying to demonstrate that Athanasius wrote the Greek *Vita Antonii*.

Donald Fairman

02/06/2014